Governo Municipal

I POR Ar
IPORÃ, DESENVOLVENDO SEM PARAR!

F.DITALN^. 009/2023

roNVOrACÃO DOS CANDIDATOS (a) APROVADOS (a) NO

rONCDRSO PÚBLICO N" 001/2022 DE 29 DE JUNHO DE 2022,

FDITAL DE rONClIRSO PÚBLICO O DE 29 DE SETEMBRO DE

2022 E O DECRETO N° 168/2022 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022,

ODE HOMOT.OGOU O RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO.

SÉRGIO LUIZ BORGES - Prefeito Municipal de Iporã, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Edital de Concurso Público nj 001/2022 de 29

de junho de 2022, Edital de concurso Público Q de 29 de setembro de 2022 e o Decreto n 168/2022 de 21
de outubro de 2022, que homologou o resultado final do Concurso Público.

CONVOCA os (a) candidatos (a) abaixo relacionados (a), aprovados (a)

Concurso Público n® 001/2022, para realização de Exames para Aptidão Físicae classificados (a) no

(Consulta Ocupacional) e Sanidade Mental e posterior nomeação ao cargo publico.

CLASSIFICAÇÃOPONTUAÇAOCPFCARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

26.50.008444166901VANESSA DA CRUZ BEZERRA
LAVINIA DE OLIVEIRA FAGUNDES
DENISE MARGARIDA DA SILVA

27.50,009447548997
28.50.004188776960

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇAOCPFCARGO: ENFERMEIRO

14.54,004925542931ADRIANA DA SILVA DIOMASIO LOZANO

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇAOCPFCARGO: ASSISTENTE SOCIAL

6.69,007323349931ADRIANA KRUMMENAUER DE SOUZA 7.69,091370817991GlOVANA GALVAN

CLASSIFICAÇAOPONTUAÇÃOCPFCARGO: AUXILIAR ADMINISTR.ATIVO

6.59.009883798997BIANCA WEITZ PEREIRA LAVAQUI

CLASSIFICAÇÃOT
PONTUAÇÃOCPFCARGO: MEDICO VETEIUNARIO

(CANDlDATOÍa) AFRODESCENPENTE)
WFl .1 .YTQN CARLOS RODRIGUES

9.60,008104807943

Os candidatos (a) convocados (a) por este Edital, deverá se
IPOMED - Centro de

apresentarem para Consulta de Aptidão Física (Consulta Ocupacional)

Atendimento Médico e Radiológico, Avenida Presidente Castelo Branco, n° 2483, e na Defesa

Avenida Presidente Castelo Branco n® 2582, para exame de Sanidade Mental, conforme

prevê 0 Alt. 14, caput e Art. 22, Parágrafo Único, da Lei n'’ 233/93 - Estatuto dos Funcionários

Públicos do Município de Iporã, portando os resultados dos exames abaixo relacionados,

previamente realizados e obedecendo a seguinte ordem:

na

Civil -

F.XAMES PARA APTIDÃO FÍSICA:

I10R/\RIODAIAEXAMES A SEREM APRESENTADOS

- Hemograma Completo d Plaquetas
- Glicemia
- Anti HBS
- Raio X de Coluna Lombo Sacra (com

laudo do Médico)

CARGO

● TÉCNICO EM ENFERM.AGEM
● ENFERMEIRO
● ASSISTENTE SOCIAL
● AUXILIAR ADMINISTRATIVO
● MEDICO VETERINÁRIO

niiOOinin27/06/2023

EdiçHo 2 796.
siie:no

20/06/2023.
feita

Municípios do Paraná no dia
nniíéria pode serda

Diário Oficial dos
de aiiíeniicidiide

Matéria publicada no
verificação

http://www.diariomunicipal.conibr/ainp/

A

Governo Municipal

SlPORAr
IPORÃ, DESENVOLVENDO SEM PARAR!

FY AMF. T)F. SANIDADE MENTAL;

HORÁRIODATA
CARGO

♦ TÉCNICO EM ENFERMAGEM
● ENFERMEIRO
● ASSISTENTE SOCIAL
● AUXILIAR ADMINISTRATIVO
● MEDICO VETERINÁRIO

09h00min27/06/2023

a realização dos Exames acimaAs despesas decorrentes com

de responsabilidade do Candidato aprovado, que após aprovação nos Exames Médicos,
Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Iporã - Paraná, no prazo

mencionados são

deverá comparecer a
máximo de 10 (dez) dias improrrogável portando os seguintes documentos:

Carteira de Identidade (R.G.) e fotocópia;

C.P.F. e fotocópia;
-  Certidão de Nascimento ou casamento e fotocópia;
-  Certificado de Reservista e fotocópia, quando couber;

Título de Eleitor e fotocópia;

Ultimo comprovante de votação;

-  Comprovante de escolaridade exigida no edital;
Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos e fotocópia, quando couber; (quando lor
menor de 14 anos trazer carteirinha de vacina e se estudante, declaração da escola),

CPF dos filhos;
Duas fotos 3X4 recentes, tirada de frente;

C.N.H. e fotocópia grupo “C”, “D” ou “E”, quando couber;
Atestado de Sanidade Física e Mental;

Certidão Negativa de antecedentes civis e criminais;

Apresentação de declaração de bens e valores, de acordo com a Lei Federal n® 8429/92;
Copia do PIS/PASEP; ., -r- j -j
Carteira de trabalho original e cópia da carteira de trabalho, página de identificação do servidor e
dos contratos de trabalhos anteriores;

Endereço completo (conta de água, luz ou telefone);
Telefone para contato;
E-mail.

Solicitamos ainda que seja juntada consulta de qualificação cadastral a ser extraído do E-Social,
através do site: consultacada.straUnss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtmi realizar os seguintes passos: após

ter acessado a pagina clicar em consulta on-line  - preencher todos os campos - clicar em aifrcionar -

preencher o código correspondente - clicar em consultar - a próxima tela deverá ser impressa (CTRL+P) e
juntada aos demais documentos.

Caso a informação no campo

mesmo deverá providenciar sua regularização antes de encaminhar a documentação ao RH.
Alertamos que a documentação deve ser instruídas com essa tela, na qual deve constar a

mensagem “Os dados estão corretos”, pois comprova  a regularidade das informações do servidor junto ao E-
Social.

Mensagem” informe haver divergências ou erros no cadastro, o

Iporâ-(PR), 19 de junho de 2023.
Publicado (a) no Diário Oficial dos

 Municípios do Paraná

órgão Oficial do Município de Iporã

Edição n.” 2796a Página 6-1 Ano: XII SÉRGIO LUIZ BORGES

Prefeito Municipal
Data: 20/06/2023

20/06/2023. Edição 2796.
feita site:no

Paraná no dia
matéria pode ser

Oficial dos Municípios do
autenticidade da

DiárioMatéria publicada no
A  verificação
http://www. diariomunicipaL com. br/amp/

de

Paraná, 20 de Junho de 2023 ● Diário Oficial dos Municípios do Paraná ● ANO Xll | N° 2796a-Edição Extraordinária

ESTADO DO FAIUNÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA N“ 05/2023 CMDI

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, os membros do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Can^ Magro - CMDl estiveram

reunidos para Reuniio Ordinária do órgão. Estiveram presentes: os/as conselheiros^as governamentais Pauta Cristina Santos Ctazer Chaves, Joslane Gomes Garcia Ferreira e
Amanda Zampier Ramos; as conselheiras não governamentais Catêa Cristina da Silva Calindo Medeiros, Terezlnha Beatriz Desselmam, Maria Aparecida Garcia, Maríza do
Rocio Ferreira e Nilce Colodel; na condição de convidadas Anny Caroline Gomes e Leticia Santos, representantes da instituição Residencial Sênior Nona Albina Eireli; a
secretária executiva do CMDl, Camila Guedes; alêm da estagiária da Secretaria Municipal de Assistência Social, Any Kamilla dos Santos.

05* Reunião do CMDl

15/06/2023

A presidente do CMDl, Paula Cristina Santos Clazer Chaves agradeceu a presença de todas/os e declarou aberta a plenária Abertura da plenária

Item I ● Atas de Assembléia Eleitoral.

Assembléia de Posse, Reunião Ordinária
03/2023 e Reunião Extraordinána 04/2023
do CMDl

Em seguida foi proferida a leitura das Atas de Assembléia Eleitoral, Assembléia de Posse, Reunião Ordinária n° 03/2023 e Reunião Extraordinária n° 04/2023, sendo os
documentos aprovados, sem ressalvas.

Logo após, foi apresentado o processo de trabalho da Comissão Ten^rária de Analise Documental, sendo realizada a leitura do Parecer 001/2023 da Comissão, que se
manifestou favoravelmente á inscrição junto ao CMDl das instituições: Provopar - Programa do Voluntariado Paranaense - Campo Magro, CNPJ 15.651.794/0001 >20, sob a
numeração 02 e Residencial Sênior Nona Albina Eireli, CNPJ 35.549.866/0001-30 sob o número 03. Posteriormenie, passou-se a palavra para as representantes do Residencial
Sênior Nona Albina Eireli, que apresentaram brevemenie a instituição e convidaram as demais Conselheiras, que ainda não a conhecem, a realizarem visita. Por fim, a Plenária

aprovou a inscrição das instituições junto ao CMDl.

Item 2 - Processo de Trabalho da Comissão

Temporária de Analise Documental

Seguidamente, foi dado ciência sobre o Ofício 370/2023 recebido da 5° Promotoria de Justiça do Fórum Regional de Almirante Tamandaré, onde foi solicitado posicionamento
do CMDl acerca da Nota Orieniativa n’ 41/2021 daSeaeiaria Estadual de Saúde (Sesa) que dispõe sobre as restrições de distanciamento social da pessoa idosa, em especifico
em relação à instituição Recanto das Hotlências.  A Secretária Executiva informou que foi consuhado o setor de Vigilância Sanitária do Município para embasar  a resposta ao
referido Oficio, tendo a Vigilância informado que  a Secretaria Municipal de Saúde (Sesau) está seguindo as diretrizes da Sesa. Assim sendo, foi ressaltado que o Conselho tão

logo tenha conhecimento de novas orientações por parte da Sesa, promoverá articulação entre a Vigilância Sanitária e as Instituições de Longa Permanência para Idosos (ILPIs)
localizadas no Município para providências. A Conselheira Carla pontuou que na Casa de Repouso Recanto das Hortênsias também estão seguindo as orientações da Sesa, que
estão mais flexiveis quanto a visitas familiares  e passeios externos, seguindo as devidas precauções. Deliberou-se por oficiar a Secretaria Estadual de Saúde solicitando
informações e previsão de alteração da referida Nota Orientativa

Item 3 - Ciência do Oficio 370/2023 - 5'

Promotoria de Justiça de Almirante
Tamandaré

Na continuidade, a Conselheira Paula apresentou o Serviço de Proteção Social Básica no Domicilio Para Pessoas com Deficiência e Idosos, tem por finalidade a prevenção de

agravos que possam provocar o ronpimenfo de vínculos familiares e sociais dos usuários. A Conselheira Josiane sugeriu a realização de uma reunião do Cras com os Agentes
Comunitários de Saúde (ACS) para identificação do público, assim como, se colocou á disposição para articulação com as ACS. Na ocasião, a Secretária Executiva salientou
sobre a importância dos membros do Conselho, sinalizarem caso saibam de pessoas idosas em situações de vulnerabilidade no Município.

Item 4 - Serviço de Proteção Social Básica
-PSB

Finalizando a pauta, a Secretária Executiva falou sobre o dia 15 de junho. Dia Mundial de Combate á Violência Contra a Pessoa Idosa, ressaltando a importância da data e
coniextualizando sobre os tipos de violência infringida com a pessoa idosa. A Conselheira Amanda sugeriu realizar uma ação sobre o tema nos encontros organizados nos CMEIs

em alusão ao dia 26 de julho, dia dos avós. A proposta será levada a gestão da Secretaria Municipal de Assistência Social, para verificar a viabilidade. A Conselheira Mariza
ressaltou a importância de realizar uma fala soêwe a temática no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV). voltada ao publico da pessoa idosa utilizando de

estratégias laicas para atrair a atenção A Conselheira Paula informou que está organizando planejamento para o Serviço, no qual realizará atividade diferenciada uma vez ao
mês. Na ocasião, a Conselheira Amanda se disponibilizou para realização de parceria. Em seguida, a Secretária Executiva informou sobre a Lei n° 1304/2023 que apresenta

alteração da Lei n° 309/2004, passando a estender  a isenção do IPTU aos beneficiários do Benefício de Prestação Continuada (BPC), tanto para estes beneficiários quanto para os
aposentados e pensionistas, cuja renda não ultrapasse dois salários mínimos. Por fim, sendo foi realizada a orientação de como solicitar a isenção.

Assuntos gerais.

Após as tiatatívas, a reunião foi encerrada e eu, Camila Guedes, declaro que lavrei a presente ata e que o registro de presença encontra-se em anexo.

CAMILA GUEDES
Secretária Executiva
RG: 8.741.409-4
CPF: 054.208.759-69

PAULA CRISTINA SANTOS CLAZER CHAVES
Presidente do CMDl
RG:7.691.888-0
CPF: 035.719.919-74

Publicado por:
Mariana da Cruz Zelinski

Código Identificador:3A4DC32B

ESTADO DO PAILkNÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORÃ

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
EDITAL N“. 009/2023

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS fa'> APROVADOS (a) NO CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022 DE 29 DE JUNHO DE
2022. EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO O DE 29 DE SETEMBRO DE 2022 E O DECRETO N° 168/2022 DE 21 DE
OUTUBRO DE 2022. QUE HOMOLOGOU O RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO.

SÉRGIO LUIZ BORGES - Prefeito Municipal de Iporâ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Edital de Concurso
Público n° 001/2022 de 29 de junho de 2022, Edital de concurso Público Q de 29 de setembro de 2022 e  o Decreto n® 168/2022 de 21 de outubro de
2022, que homologou o resultado final do Concurso Público.

CONVOCA os (a) candidatos (a) abaixo relacionados (a), aprovados (a) e classificados (a) no Concurso Público n° 001/2022, para realização de
Exames para Aptidão Física (Consulta Ocupacional)  e Sanidade Mental e posterior nomeação ao cargo público.

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇAOCPF

VANESSA DA CRUZ BEZERRA 08444166901 26.50.0

LAVINIA DE OLIVEIRA FAGUNDES 09447548997 50.0 27.

DENISE MARGARIDA DA SILVA 04188776960 50,0 28.

pontuaçAo classificaçAoCARGO: ENFERMEIRO CPF

ADRIANA DA SILVA DIOMASIO LOZANO 04925542931 54,0 14.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
pontuaçAo classificaçAoCPF

ADRIANA KRUMMENAUER DE SOUZA 07323349931 69,0 6.

GlOVANA GALVAN 91370817991 69,0 7,

\wvvv.diarÍomunicÍDal.com.br/amp 6

Paraná, 20 de Junho de 2023 ● Diário Oficial dos Municípios do Paraná ● ANO XII |N° 2796a - Edição Extraordinária

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃOÇPFCARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

BIANCA WEITZ PEREIRA LAVAQUI 09883798997 $9,0 6.

CARGO: MÉDICO VETERINÃRIO
(CANDlDATO(t) AFRODESCENDENTE)

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃOÇPF

WELLYTON CARLOS RODRIGUES 08I048079J3 60,0 9.

Os candidatos (a) convocados (a) por este Edital, deverá se apresentarem para Consulta de Aptidão Física (Consulta Ocupacional) na IPOMED -
Centro de Atendimento Médico e Radiolõgico, Avenida Presidente Castelo Branco, n^ 2483, e na Defesa Civil - Avenida Presidente Castelo
Branco n® 2582, para exame de Sanidade Mental, conforme prevê o Art. 14, caput e Art. 22, Parágrafo Único, da Lei n® 233/93 - Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Iporâ, portando os resultados dos exames abaixo relacionados, previamente realizados e obedecendo a
seguinte ordem:

EXAMES PARA APTIDÃO FÍSICA;

HORÃRIOCARGO EXAMES A SEREM APRESENTADOS DATA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM
ENFERMEIRO
ASSISTENTE SOCIAL
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
MEDICO VETERINÃRIO

- HciDOgrama Completo d Plaquetos
- Clicemia
● AntiHBS
● Raio X de Coluna Lombo Sacra (com laudo do Médico)

IthOOmin
27/06/2023

EXAME DE SANIDADE MENTAL:

HORÃRIOCARGO

TÉCNICO EM ENFERMAGEM
ENFERMEIRO
ASSISTENTE SOCIAL
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
MEDICO VrrERlNÃRlO

DATA

09h00min
27/06/2023

As despesas decorrentes com a realização dos Exames acima mencionados são de responsabilidade do Candidato aprovado, que após aprovação nos
Exames Médicos, deverá comparecer a Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Iporã - Paraná, no prazo máximo de 10 (dez) dias
improrrogável portando os seguintes documentos:

Carteira de Identidade (R.G.) e fotocópia;
C.P.F. e fotocópia;
Certidão de Nascimento ou casamento e fotocópia;
Certificado de Reservista e fotocópia, quando couber;
Título de Eleitor e fotocópia;
Ultimo comprovante de votação;
Comprovante de escolaridade exigida no edital;
Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos e fotocópia, quando couber; (quando for menor de 14 anos trazer carteirinha de vacina e se
estudante, declaração da escola);
CPF dos filhos;
Duas fotos 3X4 recentes, tirada de frente;
C.N.H. e fotocópia grupo “C”, “D" ou “E”, quando couber;
Atestado de Sanidade Física e Mental;

Certidão Negativa de antecedentes civis e criminais;
Apresentação de declaração de bens e valores, de acordo com a Lei Federal n° 8429/92;
- Copia do PIS/PASEP;
- Carteira de trabalho original e cópia da carteira de trabalho, página de identificação do servidor  e dos contratos de trabalhos anteriores;
- Endereço completo (conta de água, luz ou telefone);
● Telefone para contato;
- E-mail.

Solicitamos ainda que seja juntada consulta de qualificação cadastral a ser extraído do E-Social, através do site:
consultacadastral.ínss.gov.br/Esocial/nages/índex.xhtml realizar os seguintes passos: após ter acessado a pagina clicar em consulta on-line -
preencher todos os campos - clicar em adicionar - preencher o código correspondente - clicar em consultar - a próxima tela deverá ser impressa
(ÇJRL+P) e juntada aos demais documentos.

Caso a informação no campo “Mensagem” informe haver divergências ou erros no cadastro, o mesmo deverá providenciar sua regularização antes de
encaminhar a documentação ao RH.
Alertamos que a documentação deve ser instruídas com essa tela, na qual deve constar a mensagem “Os dados estão corretos”, pois comprova a
regularidade das informações do servidor junto ao E-Social.

lporã-(PR), 19 de junho de 2023.

SÉRGIO L UIZ BORGES

Prefeito Municipal

Publicado por:
Rosane Silva dos Santos

Código Identificador:49F8371E

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
EDITAL N®. 009/2023

www.diariomunicipal.com.br/amD 7